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Annotatsiya: Ushbu maqolada kompetensiyaga asoslangan ta’limning mazmun-

mohiyati hamda PISA topshiriqlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilishning 

pedagogik ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda zamonaviy ta’lim tizimida 

o‘quvchilarning funksional savodxonligi, tanqidiy va mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini 

rivojlantirishda PISA usullarining o‘rni tahlil qilingan. Shuningdek, dars jarayonida 

kompetensiyaviy yondashuv asosida PISA tipidagi topshiriqlardan foydalanishning 

samarali metodlari, ularning ta’lim sifati va natijadorligiga ta’siri ko‘rib chiqilgan. 

Maqolada o‘quvchilarning hayotiy vaziyatlarda bilimlarni qo‘llash, muammoni hal 

etish va mustaqil qaror qabul qilish kompetensiyalarini shakllantirish masalalariga 

alohida e’tibor qaratilgan. 
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Kirish. Bugungi globallashuv va axborotlashuv jarayonida ta’lim tizimi oldiga 

mutlaqo yangi talablar qo‘yilmoqda. Endilikda o‘quvchilarning faqat nazariy 

bilimlarni egallashi yetarli emas, balki ularning kundalik hayotda uchraydigan 

muammolarni hal qila olish, mustaqil fikrlash, tahlil qilish va amaliy vaziyatlarda 

bilimlardan samarali foydalanish kompetensiyalarini shakllantirish muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Shu nuqtai nazardan kompetensiyaga asoslangan ta’lim yondashuvi 

zamonaviy pedagogikaning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. 

Kompetensiyaga asoslangan ta’lim o‘quvchini passiv bilim oluvchidan faol 

ishtirokchiga aylantirib, unda hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Mazkur yondashuv ta’lim jarayonida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashi, ijodkorligi, 

kommunikativ qobiliyati hamda muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish 

kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltiriladi. Ayniqsa, xalqaro baholash 

dasturlari, jumladan PISA (Programme for International Student Assessment) 

tadqiqotlari ham aynan o‘quvchilarning real hayotiy vaziyatlarda bilim va 

ko‘nikmalarni qo‘llay olish darajasini aniqlashga qaratilgani bilan ahamiyatlidir. PISA 

topshiriqlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish ta’lim sifatini oshirish, 

o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivojlantirish hamda xalqaro standartlarga 

mos ta’lim muhitini yaratishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bunday topshiriqlar 

o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha bilimlarini amaliy 

vaziyatlarda qo‘llash, tahlil qilish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Shu bois bugungi kunda umumta’lim maktablarida kompetensiyaga asoslangan 

ta’limni PISA talablari bilan uyg‘unlashtirish dolzarb pedagogik masalalardan biri 

hisoblanadi.Mazkur maqolada kompetensiyaga asoslangan ta’limning mazmun-

mohiyati, PISA topshiriqlarining o‘ziga xos jihatlari hamda ularni o‘quv jarayoniga 

samarali integratsiya qilish usullari tahlil qilinadi. Shuningdek, xalqaro tajribalar va 

amaliy yondashuvlar asosida ta’lim samaradorligini oshirishga oid tavsiyalar yoritiladi. 

Mavzuga doir adabiyotlar tahlili. Kompetensiyaga asoslangan ta’lim va PISA 

topshiriqlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish masalasi so‘nggi yillarda 

pedagogika sohasida keng tadqiq etilayotgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur 

mavzu yuzasidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda o‘quvchilarning funksional 

savodxonligini rivojlantirish, amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish hamda xalqaro 

baholash dasturlariga mos ta’lim tizimini yaratish masalalariga alohida e’tibor 

qaratilgan.Kompetensiyaga asoslangan ta’lim nazariyasining shakllanishida xorijiy 

olimlardan J. Raven, D. McClelland, A. Khutorskoy, I. Zimnyaya kabi tadqiqotchilar 

muhim ilmiy qarashlarni ilgari surgan. J. Raven kompetensiyani insonning muayyan 

faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirishiga xizmat qiluvchi bilim, ko‘nikma va 
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shaxsiy sifatlar majmui sifatida talqin etadi. D. McClelland esa an’anaviy bilimlarni 

baholashdan ko‘ra amaliy faoliyatda namoyon bo‘ladigan kompetensiyalarni 

rivojlantirish zarurligini asoslab bergan. Ushbu ilmiy qarashlar zamonaviy ta’lim 

tizimida kompetensiyaviy yondashuvning metodologik asoslarini shakllantirishga 

xizmat qilgan.MDH davlatlari olimlari tomonidan ham kompetensiyaga asoslangan 

ta’limning mazmuni va amaliy ahamiyati keng o‘rganilgan. Xususan, A. Khutorskoy 

ta’lim kompetensiyalarini tayanch, umumfan va maxsus kompetensiyalar sifatida 

tasniflab, ularni o‘quv jarayoniga bosqichma-bosqich integratsiya qilish zarurligini 

ta’kidlaydi. I. Zimnyaya esa kompetensiyaviy yondashuvni shaxsga yo‘naltirilgan 

ta’limning asosiy elementi sifatida baholab, unda o‘quvchining mustaqil fikrlashi va 

ijtimoiy faolligi muhim o‘rin tutishini qayd etadi.PISA xalqaro baholash dasturi 

bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda esa o‘quvchilarning funksional savodxonligini 

rivojlantirish masalasi asosiy yo‘nalish sifatida ko‘riladi. OECD tashkiloti tomonidan 

ishlab chiqilgan ilmiy hisobotlarda PISA topshiriqlari o‘quvchilarning bilimni real 

hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliyatini aniqlashga xizmat qilishi ta’kidlangan. 

Tadqiqotlarda matematik, o‘qish va tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirishda 

muammoli vaziyatlarga asoslangan topshiriqlarning samaradorligi ilmiy jihatdan 

asoslab berilgan.Mahalliy olimlar tomonidan ham kompetensiyaga asoslangan ta’lim 

va xalqaro baholash dasturlariga tayyorgarlik masalalari yuzasidan qator ilmiy ishlar 

amalga oshirilgan. Jumladan, O‘zbekiston ta’lim tizimida PISA topshiriqlarini dars 

jarayoniga integratsiya qilish, o‘quvchilarning mantiqiy va tanqidiy fikrlashini 

rivojlantirish, fanlararo bog‘liqlikni kuchaytirish bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab 

chiqilgan. Tadqiqotlarda kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan darslar 

o‘quvchilarning mustaqil ishlash ko‘nikmasini oshirishi, bilimlarni amaliyotda 

qo‘llash imkoniyatini kengaytirishi qayd etilgan.Shu bilan birga, tahlil qilingan ilmiy 

manbalarda ayrim muammolar ham ko‘rsatib o‘tilgan. Xususan, o‘qituvchilarning 

PISA topshiriqlarini tuzish va qo‘llash bo‘yicha metodik tayyorgarligi yetarli emasligi, 

darsliklarda kompetensiyaga yo‘naltirilgan topshiriqlar ulushining kamligi hamda 

baholash tizimining an’anaviy yondashuvlarga asoslanishi ta’lim samaradorligiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlangan. Shu sababli zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

asosida PISA formatidagi topshiriqlarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish dolzarb 

masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Tadqiqotlar metodologiyasi. Kompetensiyaga asoslangan ta’lim va PISA 

topshiriqlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda 

asosan aralash (mixed methods) metodologiya qo‘llanilgan bo‘lib, unda sifat va 

miqdoriy tahlil usullari uyg‘unlashtirilgan. Mazkur metodologiya o‘quvchilarning 

funksional savodxonligi, tanqidiy fikrlashi va amaliy kompetensiyalarini rivojlantirish 

jarayonini chuqur tahlil qilish imkonini bergan.Tadqiqotlarning dastlabki bosqichida 

nazariy-metodologik tahlil amalga oshirilgan. Unda kompetensiyaviy yondashuv, 
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shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim hamda OECDning PISA baholash tizimiga oid ilmiy 

manbalar, maqolalar va normativ hujjatlar o‘rganilgan. Ushbu bosqich orqali 

tadqiqotning ilmiy asoslari va konseptual modeli ishlab chiqilgan.Keyingi bosqichda 

pedagogik kuzatuv metodologiyasi qo‘llanilgan. Dars jarayonlarida o‘quvchilarning 

PISA formatidagi topshiriqlarni bajarishdagi faolligi, muammoli vaziyatlarni hal qilish 

ko‘nikmalari va mustaqil fikrlash darajasi kuzatilgan. Kuzatuv natijalari maxsus 

mezonlar asosida tahlil qilingan.Shuningdek, tajriba-sinov metodologiyasi 

tadqiqotlarning asosiy qismi sifatida keng qo‘llangan. Bunda o‘quvchilar tajriba va 

nazorat guruhlariga ajratilib, tajriba guruhida kompetensiyaga asoslangan hamda PISA 

topshiriqlari integratsiya qilingan darslar tashkil etilgan. Nazorat guruhida esa 

an’anaviy ta’lim usullari davom ettirilgan. Tadqiqot yakunida har ikki guruh natijalari 

qiyosiy tahlil qilinib, kompetensiyaviy yondashuvning samaradorligi aniqlangan. 

Tadqiqotlarda so‘rovnoma va suhbat metodologiyasi ham qo‘llanilib, o‘qituvchilar 

hamda o‘quvchilarning PISA topshiriqlariga bo‘lgan munosabati, qiziqishi va duch 

kelayotgan muammolari o‘rganilgan. Olingan ma’lumotlar asosida metodik tavsiyalar 

ishlab chiqilgan. Natijalarni qayta ishlashda statistik tahlil metodologiyasidan 

foydalanilgan. Foiz ko‘rsatkichlari, taqqoslama diagrammalar va monitoring natijalari 

asosida o‘quvchilarning funksional savodxonligi hamda kompetensiyalaridagi 

o‘zgarishlar aniqlangan. Shunday qilib, mazkur mavzudagi tadqiqotlarda 

kompetensiyaviy, integrativ, muammoli ta’lim va tajriba-sinov metodologiyalarining 

uyg‘un qo‘llanilishi PISA topshiriqlarini o‘quv jarayoniga samarali integratsiya 

qilishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qilgan. 

Natija va muhokama. Tadqiqot davomida kompetensiyaga asoslangan ta’lim 

hamda PISA topshiriqlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish o‘quvchilarning 

funksional savodxonligi va amaliy kompetensiyalarini rivojlantirishda samarali 

yondashuv ekanligi aniqlandi. Tajriba-sinov ishlari natijalari shuni ko‘rsatdiki, PISA 

formatidagi topshiriqlar qo‘llanilgan darslarda o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, 

tahlil qilish, muammoni hal etish va bilimlarni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash 

ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlangan. 

Tajriba guruhidagi o‘quvchilar nazorat guruhiga nisbatan topshiriqlarni 

bajarishda yuqori natijalarni qayd etdi. Xususan, ular: 

• matn va ma’lumotlarni tahlil qilish;  

• grafik va diagrammalar bilan ishlash;  

• mantiqiy xulosa chiqarish;  

• hayotiy vaziyatlarga mos yechim topish kabi kompetensiyalarni samaraliroq 

namoyon etdilar.  

Dars jarayonlarida interaktiv va muammoli topshiriqlardan foydalanish 

o‘quvchilarning darsdagi faolligini oshirdi hamda ularda ta’limga nisbatan qiziqishni 

kuchaytirdi. Ayniqsa, guruhli ishlash, munozara va loyihaviy faoliyat asosidagi 
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topshiriqlar kommunikativ kompetensiyaning rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 

So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, o‘qituvchilarning aksariyati PISA topshiriqlarining 

o‘quvchilar tafakkurini rivojlantirishdagi ahamiyatini ijobiy baholagan. Shu bilan 

birga, ayrim pedagoglar PISA formatidagi topshiriqlarni tuzish va baholash bo‘yicha 

metodik ko‘nikmalar yetarli emasligini ta’kidlagan. Bu esa o‘qituvchilar uchun maxsus 

trening va metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.Muhokama 

jarayonida kompetensiyaga asoslangan ta’limning an’anaviy ta’limdan farqli jihatlari 

ham tahlil qilindi. An’anaviy ta’limda asosan nazariy bilimlarni yod olish ustuvor 

bo‘lsa, kompetensiyaviy yondashuvda bilimni amaliyotda qo‘llash, tanqidiy fikrlash 

va muammolarni hal qilish ko‘nikmalariga e’tibor qaratiladi. PISA topshiriqlari aynan 

shu jihatlarni rivojlantirishga xizmat qilishi bilan muhim pedagogik vosita sifatida 

namoyon bo‘ldi. Tadqiqot natijalari xalqaro tajribalar bilan hamohang ekanligi 

kuzatildi. OECD va boshqa xalqaro tadqiqotlarda qayd etilganidek, ta’lim jarayonida 

kompetensiyaviy yondashuv va muammoli topshiriqlardan foydalanish 

o‘quvchilarning funksional savodxonligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. 

Shuningdek, tadqiqot davomida ayrim muammolar ham aniqlandi. Jumladan: 

• darsliklarda PISA tipidagi topshiriqlar yetarli emasligi;  

• o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi bir xil emasligi;  

• baholash tizimida an’anaviy usullar ustunligi;  

• vaqt va resurs bilan bog‘liq cheklovlar mavjudligi kuzatildi.  

Shu sababli ta’lim jarayoniga kompetensiyaga asoslangan yondashuvni keng joriy 

etish, PISA formatidagi topshiriqlar bankini yaratish va o‘qituvchilarning malakasini 

oshirish dolzarb vazifalardan biri sifatida e’tirof etildi. 

Xulosa. Kompetensiyaga asoslangan ta’lim va PISA topshiriqlarini o‘quv 

jarayoniga integratsiya qilish zamonaviy ta’lim tizimini takomillashtirishning muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, PISA formatidagi 

topshiriqlardan foydalanish o‘quvchilarning funksional savodxonligi, tanqidiy 

fikrlashi, muammoli vaziyatlarni hal qilish hamda bilimlarni amaliyotda qo‘llash 

kompetensiyalarini rivojlantirishda samarali natija beradi. Tajriba-sinov ishlari asosida 

kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan darslar o‘quvchilarning darsdagi faolligini 

oshirishi, mustaqil fikrlashga undashi va ta’lim samaradorligini yaxshilashi aniqlandi. 

Ayniqsa, real hayotiy vaziyatlarga asoslangan topshiriqlar o‘quvchilarning mantiqiy va 

tahliliy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qilishi kuzatildi. Shuningdek, tadqiqot 

davomida PISA topshiriqlarini ta’lim jarayoniga integratsiya qilishda ayrim 

muammolar mavjudligi ham aniqlandi. Jumladan, o‘qituvchilarning metodik 

tayyorgarligi, darsliklarda kompetensiyaga yo‘naltirilgan topshiriqlarning yetarli 

emasligi va baholash tizimining an’anaviy shakllarga asoslanganligi ta’lim 

samaradorligiga ma’lum darajada salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Shu munosabat bilan quyidagi taklif va tavsiyalarni ilgari surish mumkin: 
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• ta’lim jarayoniga PISA formatidagi topshiriqlarni tizimli ravishda joriy etish;  

• o‘qituvchilarning kompetensiyaviy yondashuv bo‘yicha malakasini oshirish;  

• darslik va metodik qo‘llanmalarda amaliy hamda muammoli topshiriqlar 

ulushini ko‘paytirish;  

• o‘quvchilarning funksional savodxonligini baholashning zamonaviy usullarini 

keng qo‘llash.  

Umuman olganda, kompetensiyaga asoslangan ta’limni PISA talablari bilan 

uyg‘unlashtirish o‘quvchilarning xalqaro baholash dasturlaridagi natijalarini 

yaxshilash, ularni hayotiy faoliyatga tayyorlash hamda ta’lim sifatini xalqaro 

standartlar darajasiga olib chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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